
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

해양수산과 27,351,864 22,377,775 4,974,089

국 1,205,284 1,212,249 △6,965

지 1,964,579 1,768,533 196,046

기 867,232 804,232 63,000

도 4,340,126 3,884,034 456,092

군 18,974,643 14,708,727 4,265,916

해양수산 자원화 6,138,144 4,925,599 1,212,545

국 43,430 38,725 4,705

지 200,000 0 200,000

기 680,036 617,036 63,000

도 783,957 728,505 55,452

군 4,430,721 3,541,333 889,388

해양수산사업 지원 1,435,066 1,012,521 422,545

국 43,430 38,725 4,705

지 200,000 0 200,000

도 99,420 52,068 47,352

군 1,092,216 921,728 170,488

수산업경영인대회 참가 지원 60,000 40,000 20,000

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○수산업경영인 대회 참가 50,000 30,000 20,000

―수산업경영인 경북도 대회 참가
50,000 30,000 20,000

청년어업인 정착지원 10,800 18,000 △7,200

국 7,560 12,600 △5,040

도 972 1,620 △648

군 2,268 3,780 △1,512

307 민간이전 10,800 18,000 △7,200

국 7,560 12,600 △5,040

도 972 1,620 △648

군 2,268 3,780 △1,512

02 민간경상사업보조 10,800 18,000 △7,200

○청년어업인 영어정착지원
10,800 18,000 △7,200

국 7,560 12,600 △5,040

도 972 1,620 △648

군 2,268 3,780 △1,512

대체어장 자원동향조사 12,170 9,925 2,245

국 12,170 9,925 2,245

307 민간이전 12,170 9,925 2,245

국 12,170 9,925 2,245

02 민간경상사업보조 12,170 9,925 2,245

○대체어장 자원동향조사
12,170 9,925 2,245

경정 50,000,000원

경정 10,800,000원*1식

경정 12,170,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

국 12,170 9,925 2,245

소규모어가(어선원)직불제행정비 32,270 24,770 7,500

국 7,500 0 7,500

군 24,770 24,770 0

201 일반운영비 7,500 0 7,500

국 7,500 0 7,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

○소규모어가(직불제)행정비 7,500 0 7,500

국 7,500 0 7,500

어촌체험휴양마을 고도화 사업 400,000 0 400,000

지 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 152,000 0 152,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

지 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 152,000 0 152,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○구산어촌체험휴양마을 고도화 사업 400,000 0 400,000

지 200,000 0 200,000

도 48,000 0 48,000

군 152,000 0 152,000

어업소득 기반시설 지원 4,703,078 3,913,078 790,000

기 680,036 617,036 63,000

도 684,537 676,437 8,100

군 3,338,505 2,619,605 718,900

생분해성어구보급 971,480 881,480 90,000

기 680,036 617,036 63,000

도 87,433 79,333 8,100

군 204,011 185,111 18,900

402 민간자본이전 971,480 881,480 90,000

기 680,036 617,036 63,000

도 87,433 79,333 8,100

군 204,011 185,111 18,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 971,480 881,480 90,000

○생분해성어구보급사업
971,480 881,480 90,000

기 680,036 617,036 63,000

도 87,433 79,333 8,100

군 204,011 185,111 18,900

생분해성 어구 보급 확대 지원 700,000 0 700,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 700,000 0 700,000

경정 971,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

○생분해성 어구 보급 확대 지원 700,000 0 700,000

해양과학산업 육성 1,335,085 1,300,000 35,085

해양과학산업 추진 1,335,085 1,300,000 35,085

국립해양과학관건립 추진 35,085 0 35,085

401 시설비및부대비 35,085 0 35,085

01 시설비 35,085 0 35,085

○국립해양과학관 지적확정측량용역 35,085 0 35,085

연안환경정비 1,132,896 1,042,896 90,000

지 50,000 50,000 0

기 187,196 187,196 0

도 252,659 252,659 0

군 643,041 553,041 90,000

해양오염방지 1,132,896 1,042,896 90,000

지 50,000 50,000 0

기 187,196 187,196 0

도 252,659 252,659 0

군 643,041 553,041 90,000

해양환경해설 활성화사업 90,000 0 90,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

○해양환경정화 및 감시활동 지원(해양환경
해설사) 90,000 0 90,000

어촌 소득 안정 5,611,329 5,442,969 168,360

국 591,530 603,200 △11,670

도 745,129 726,720 18,409

군 4,274,670 4,113,049 161,621

어업소득 기반시설지원 1,881,722 1,860,562 21,160

국 71,530 83,200 △11,670

도 425,409 423,800 1,609

군 1,384,783 1,353,562 31,221

수산물소비촉진지원사업 39,400 14,400 25,000

도 4,320 4,320 0

군 35,080 10,080 25,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○지역특화 수산물 소비촉진 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 34,400 14,400 20,000

도 4,320 4,320 0

군 30,080 10,080 20,000

02 민간경상사업보조 34,400 14,400 20,000

○지역특화 수산물 소비촉진 지원
34,400 14,400 20,000

도 4,320 4,320 0

경정 34,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

군 30,080 10,080 20,000

저효율 노후기관장비설비 설치교체지원 54,060 77,400 △23,340

국 27,030 38,700 △11,670

도 8,109 11,610 △3,501

군 18,921 27,090 △8,169

402 민간자본이전 54,060 77,400 △23,340

국 27,030 38,700 △11,670

도 8,109 11,610 △3,501

군 18,921 27,090 △8,169

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,060 77,400 △23,340

○노후기관장비설비교체지원(자부담 36,040천
원) 54,060 77,400 △23,340

국 27,030 38,700 △11,670

도 8,109 11,610 △3,501

군 18,921 27,090 △8,169

어선사고 예방시스템 구축 14,600 14,600 0

국 7,300 7,300 0

도 7,300 2,190 5,110

군 0 5,110 △5,110

402 민간자본이전 14,600 14,600 0

국 7,300 7,300 0

도 7,300 2,190 5,110

군 0 5,110 △5,110

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,600 14,600 0

○어선사고예방시스템구축(자부담 9,733천원)(
재원변경) 14,600 14,600 0

국 7,300 7,300 0

도 7,300 2,190 5,110

군 0 5,110 △5,110

어선장비 및 설비 현대화지원 19,500 0 19,500

402 민간자본이전 19,500 0 19,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 19,500 0 19,500

○어선안전사고 예방시스템지원
19,500 0 19,500

해수욕장 운영 1,829,874 1,682,674 147,200

도 205,800 189,000 16,800

군 1,624,074 1,493,674 130,400

해수욕장 운영 452,857 409,657 43,200

201 일반운영비 214,982 171,782 43,200

02 공공운영비 138,252 95,052 43,200

○공공요금 및 제세 130,752 87,552 43,200

―해수욕장 전기요금
64,800 43,200 21,600

경정 54,060,000원

24,333,000원*60/100

3,250,000원*10대*60/100

경정 64,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

―해수욕장 상하수도 요금
64,800 43,200 21,600

해수욕장 편의시설 정비 및 확충 427,000 407,000 20,000

도 70,000 70,000 0

군 357,000 337,000 20,000

401 시설비및부대비 427,000 407,000 20,000

도 70,000 70,000 0

군 357,000 337,000 20,000

01 시설비 427,000 407,000 20,000

○후정해수욕장 확장공사 실시설계용역 20,000 0 20,000

해수욕장 안전관리지원 134,000 50,000 84,000

도 26,800 10,000 16,800

군 107,200 40,000 67,200

401 시설비및부대비 134,000 50,000 84,000

도 26,800 10,000 16,800

군 107,200 40,000 67,200

01 시설비 134,000 50,000 84,000

○해수욕장 안전관리지원
134,000 50,000 84,000

도 26,800 10,000 16,800

군 107,200 40,000 67,200

어촌개발 8,321,594 5,753,223 2,568,371

지 1,714,579 1,718,533 △3,954

도 1,282,946 960,955 321,991

군 5,324,069 3,073,735 2,250,334

친수공간 조성 935,700 590,000 345,700

바다낚시공원조성 62,700 0 62,700

201 일반운영비 2,700 0 2,700

02 공공운영비 2,700 0 2,700

○낚시공원 공공요금(전기료) 납부
2,700 0 2,700

307 민간이전 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○낚시어선자율관리협회 바다낚시대회 지원 10,000 0 10,000

○마린피아울진 전국바다낚시대회 지원(한수
원12,000,000원) 50,000 0 50,000

스킨스쿠버 트레이닝센터 운영지원 423,000 140,000 283,000

201 일반운영비 40,000 20,000 20,000

01 사무관리비 30,000 10,000 20,000

○울진해양레포츠센터 홍보 및 교재제작지원
30,000 10,000 20,000

401 시설비및부대비 323,000 100,000 223,000

01 시설비 323,000 100,000 223,000

○울진해양레포츠센터 시설보수비 323,000 100,000 223,000

경정 64,800,000원*1식

경정 134,000,000원

300,000원*9월

경정 30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

―냉난방기 교체 153,000 0 153,000

―시설물도색 및 보수 70,000 0 70,000

405 자산취득비 60,000 20,000 40,000

01 자산및물품취득비 60,000 20,000 40,000

○울진해양레포츠센터 운영장비 구입 40,000 0 40,000

어항시설관리 2,173,320 1,740,000 433,320

도 620,000 620,000 0

군 1,553,320 1,120,000 433,320

어항시설 유지보수 303,320 70,000 233,320

201 일반운영비 30,000 0 30,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○어항시설 공공요금(전기,상하수도등)(석호
항,울진항,기성항) 30,000 0 30,000

307 민간이전 3,320 0 3,320

05 민간위탁금 3,320 0 3,320

○공공화장실 관리(기성항) 3,320 0 3,320

401 시설비및부대비 270,000 70,000 200,000

01 시설비 270,000 70,000 200,000

○어항시설 유지보수
170,000 70,000 100,000

○산불피해 어항시설복구(울진항,공세항부유
물제거) 100,000 0 100,000

소규모어항시설 1,070,000 870,000 200,000

도 240,000 240,000 0

군 830,000 630,000 200,000

401 시설비및부대비 1,070,000 870,000 200,000

도 240,000 240,000 0

군 830,000 630,000 200,000

01 시설비 1,070,000 870,000 200,000

○해양공간적합성 협의용역(석호항,죽진항,
울진항,동정항,금음항)

200,000 0 200,000

해양관광산업 육성 140,000 90,000 50,000

도 20,000 20,000 0

군 120,000 70,000 50,000

후포여객선 터미널 유지보수 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○후포여객선터미널 시설 보수 50,000 0 50,000

연안관리 1,551,000 551,000 1,000,000

도 400,000 100,000 300,000

군 1,151,000 451,000 700,000

연안재해방지시설설치 1,333,000 333,000 1,000,000

경정 170,000,000원

40,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 연안관리 (단위:천원)

도 400,000 100,000 300,000

군 933,000 233,000 700,000

401 시설비및부대비 1,333,000 333,000 1,000,000

도 400,000 100,000 300,000

군 933,000 233,000 700,000

01 시설비 1,333,000 333,000 1,000,000

○연안재해방지시설설치(금음4리) 333,000 333,000 0

도 100,000 100,000 0

군 233,000 233,000 0

○연안재해방지시설설치(직산1리) 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

군 700,000 0 700,000

후포항 마리나시설 조성사업 997,175 327,175 670,000

후포 마리나항만 관리운영 997,175 327,175 670,000

401 시설비및부대비 786,500 116,500 670,000

01 시설비 786,500 116,500 670,000

○후포 마리나항만 휴게공간 조성(인조잔디
설치공사) 150,000 0 150,000

○상업시설부지 활용방안 기본구상용역 20,000 0 20,000

○후포 마리나항 포차거리 조성 500,000 0 500,000

어촌신활력증진사업 2,524,399 2,455,048 69,351

지 1,714,579 1,718,533 △3,954

도 242,946 220,955 21,991

군 566,874 515,560 51,314

골장항 어촌신활력증진사업(2023년 선정) 1,000,000 998,619 1,381

지 700,000 699,033 967

도 90,000 89,876 124

군 210,000 209,710 290

401 시설비및부대비 500,000 498,619 1,381

지 350,000 349,033 967

도 45,000 44,876 124

군 105,000 104,710 290

01 시설비 500,000 498,619 1,381

○골장항 어촌신활력증진사업
500,000 498,619 1,381

지 350,000 349,033 967

도 45,000 44,876 124

군 105,000 104,710 290

금음항 어촌신활력증진사업(2023년 선정) 1,449,399 1,456,429 △7,030

지 1,014,579 1,019,500 △4,921

도 130,446 131,079 △633

군 304,374 305,850 △1,476

403 자치단체등자본이전 1,449,399 1,456,429 △7,030

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 어촌신활력증진사업 (단위:천원)

지 1,014,579 1,019,500 △4,921

도 130,446 131,079 △633

군 304,374 305,850 △1,476

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,449,399 1,456,429 △7,030

○금음항 어촌신활력증진사업
1,449,399 1,456,429 △7,030

지 1,014,579 1,019,500 △4,921

도 130,446 131,079 △633

군 304,374 305,850 △1,476

어촌신활력증진사업 기본구상용역 및 컨설팅지원 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

01 시설비 75,000 0 75,000

○어촌신활력증진사업 컨설팅용역 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

○2025년 어촌신활력증진사업 예비계획수립용
역(양정항,죽진항,동정항)

60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

해양수산 자원조성 4,366,585 3,719,785 646,800

국 570,324 570,324 0

도 1,275,435 1,215,195 60,240

군 2,520,826 1,934,266 586,560

해양수산자원조성 2,172,411 1,725,611 446,800

국 7,500 7,500 0

도 856,340 796,100 60,240

군 1,308,571 922,011 386,560

바다숲조성사업 200,800 0 200,800

도 60,240 0 60,240

군 140,560 0 140,560

403 자치단체등자본이전 200,800 0 200,800

도 60,240 0 60,240

군 140,560 0 140,560

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,800 0 200,800

○2023년 바다숲조성지 사후관리 18,800 0 18,800

도 5,640 0 5,640

군 13,160 0 13,160

○2024년 바다숲조성(신규) 182,000 0 182,000

도 54,600 0 54,600

경정 1,449,399,000원

20,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 해양수산자원조성 (단위:천원)

군 127,400 0 127,400

마을어장 CCTV 설치사업 26,000 0 26,000

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000

01 시설비 26,000 0 26,000

○마을어장CCTV 및 안내간판설치(특조 재투자) 26,000 0 26,000

친환경양식어업육성사업 220,000 0 220,000

201 일반운영비 220,000 0 220,000

01 사무관리비 220,000 0 220,000

○국유재산 대부료 220,000 0 220,000

어업인 지원 1,415,974 1,415,974 0

국 562,824 562,824 0

도 79,095 79,095 0

군 774,055 774,055 0

친환경수산물배합사료직불금지원 470,324 470,324 0

국 470,324 470,324 0

201 일반운영비 4,707 4,703 4

국 4,707 4,703 4

01 사무관리비 4,707 4,703 4

○현수막, 홍보전단지 제작
4,707 4,703 4

국 4,707 4,703 4

202 여비 3,155 3,151 4

국 3,155 3,151 4

01 국내여비 3,155 3,151 4

○현장조사여비 3,155 3,151 4

국 3,155 3,151 4

301 일반보전금 462,462 462,470 △8

국 462,462 462,470 △8

14 기타보상금 462,462 462,470 △8

○배합사료 지원 462,462 462,470 △8

국 462,462 462,470 △8

수산종자방류 778,200 578,200 200,000

도 340,000 340,000 0

군 438,200 238,200 200,000

연안어장 자원조성 353,200 153,200 200,000

206 재료비 350,000 150,000 200,000

01 재료비 350,000 150,000 200,000

○해수면 수산종자 매입방류
300,000 100,000 200,000

재무활동(해양수산과) 252,928 0 252,928

보전지출 252,928 0 252,928

보전지출(반환금) 252,928 0 252,928

802 반환금기타 252,928 0 252,928

경정 4,707,000원

경정 3,155,000원

경정 462,462,000원

경정 100,000,000원*3종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 167,911 0 167,911

○2022년 수산물방사능장비지원사업 국비 집
행잔액반납 150,000 0 150,000

○2022년 수산물방사능장비지원사업 국비 이
자반납 908 0 908

○2022년 바다환경지킴이지원사업 국비 집행
잔액반납 16,711 0 16,711

○2022년 바다환경지킴이지원사업 국비 이자
반납 292 0 292

02 시ㆍ도비보조금반환금 85,017 0 85,017

○2023년 농식품수출분야지원(수출물류비)집
행잔액반납 3,022 0 3,022

○2020년 수산물가공시설위해요소설비지원 이
자반납 37 0 37

○2022년 러시아출어선해상용전자저울구입지
원 집행잔액반납 8,370 0 8,370

○2022년 러시아출어선해상용전자저울구입지
원 이자반납 12 0 12

○2022년 수산물방사능장비지원사업 도비 집
행잔액반납 45,000 0 45,000

○2022년 수산물방사능장비지원사업 도비 이
자반납 273 0 273

○2023년도 다목적인양기설치사업 도비 이자
반납 349 0 349

○2021년도 다목적인양기설치사업 도비 집행
잔액반납 858 0 858

○2021년도 다목적인양기설치사업 도비 이자
반납 341 0 341

○2022년 조업중인양쓰레기수매사업 도비 집
행잔액반납 22,715 0 22,715

○2021년도 청정해수공급시설지원 도비 이자
반납 96 0 96

○2020년도 지역특화수산물 소비촉진지원 도
비 집행잔액반납 1,800 0 1,800

○2020년도 지역특화수산물소비촉진지원 도비
이자반납 35 0 35

○2022년 해양쓰레기정화사업 도비 집행잔액
반납 2,013 0 2,013

○2022년 해양쓰레기정화사업 도비 이자반납 96 0 96


